PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete da Presidência

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil
CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-2101-2600

CGC: 13.009.816/000128 wwwcamaradeilhéus.com.br

 MOÇÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES  Nº ______/2026.

O VEREADOR infra-assinado, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo

Regimento Interno desta Augusta Casa Legislativa, vem, após a anuência do Plenário,

manifestar MOÇÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES ao Sr. MAURO ROSSI,

pela brilhante idealização e inclusão do Município de Ilhéus no Projeto Frentistas do

Brasil (PRONAC nº 245836).

JUSTIFICATIVA:

A presente honraria justifica-se pelo espírito empreendedor e pela elevada sensibilidade

cultural demonstrada por Mauro Rossi. Como CEO da Barro de Chão Produções, Mauro

logrou êxito em conceber uma iniciativa de valorização humana sem precedentes,

viabilizando recursos por meio da Lei Rouanet (Lei nº 8.313/1991) e patrocínio da Vibra

Energia. Ao eleger Ilhéus como um dos pilares deste projeto nacional, Mauro Rossi

promoveu não apenas o fomento à cultura local, mas também a imortalização da história

dos trabalhadores de pista, elevando o nome de nossa cidade ao cenário cultural de

destaque em todo o país.

Sala das Sessões, Ilhéus – BA, 23 de fevereiro de 2026.

AUGUSTO CESAR PORTO RIBEIRO

Presidente

                     Vereador – PP.

.

 PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete da Presidência

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil
CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-2101-2600

CGC: 13.009.816/000128 wwwcamaradeilhéus.com.br